Ecclesiam simoniace invaserat, inde ejiciendum curavit, et *Hadericum* Aurelianensem eadem de causa amoveri petit, quem ait fraudulentia sua in *Cabilonensi Synodo* Petrum Ostiensem episcopum, a quo eadem Synodus celebrata est, decepisse. Ad hanc etiam Petri Damiani legationem et Concilium Cabilonense Cossartius revocat Epistolam xxi Alexandri II ad *archiepiscopos Gallie* datam, in qua mandat, ut Petro Damiano Ostiensi episcopo, legato Sedis Apostolicæ, in omnibus fidem habeant et debite obediant: « Quisquis enim, inquit, fastu superbiæ, quod absit, inflatus, illius iudicio contradictor vel adversator extiterit: usque ad dignam satisfactionem, nostram vel Romanæ Ecclesiæ gratiam non habebit ».

6. *Dalmatia duobus metropolitibus decorata.* — A num. 413 ad 418. Duæ erant in regno *Dalmatiæ* et *Croatiæ* hoc tempore metropoles, ut ostendit Lucius in lib. 2 de Regno Dalmatiæ et Croatiæ, cap. 2 et seqq. ante annum millesimum institutæ, nempe *Salonitana*, quæ *Spalatum* jamdiu translata fuerat, cuius suffraganei erant in Dalmatia episcopi Absalensis, Beglensis, Arbensis, Jadrensis, Traburiensis et Ragusinus: in Croatia vero Nonensis, Belgradensis, et Tiniensis. Altera metropolis *Diocletana* primum appellata, sed Dioclea destructa, sedes *Antibarim* translata, ubi cum metropoli resideret, *Antibarensis* sæpius vocabatur. Porphyrogenneta lib. de Administrando imperio cap. 30 testatur, sua ætate, sæculo scilicet decimo, Diocletanam civitatem desertam jacuisse, « nunc, inquit, habitatoribus vacua, in hodiernum usque diem Dioclea appellatur ». Recitat Baronius Epistolam Alexandri II *Ven. archiepiscopo Diocliensis atque Antibarensis Ecclesiæ* hoc anno datam, in qua ejus suffraganei diserte memorantur, nempe Diocliensis, Ecatarensis, Palechiensis, Suatinensis, Scodriensis, *Dîmastriensis*, Palatinensis, Sorbiensis, Bosoniensis, et Tribuniensis; ex quibus nominibus aliqua corrupta sunt. Erant ergo hoc tempore decem tantum suffraganei archiepiscopo Antibarensi subditi, quibus duo alii postea adjuncti fuere, *Drivastensis* nempe et *Zaculmiensis*, quorum meminit Diocles presbyter in regno Slavorum.

7. *Proprio regi paret.* — In Croatia vero et *Dalmatia*, quæ in unum regnum coaluerant, regnabat *Cresimirus Petrus*, qui, ut notat idem Lucius pag. 83, primus reperitur Privilegia concessisse titulo regis Croatorum et Dalmatinorum, vel Dalmatiæ et Croatiæ, anno millesimo quinquagesimo secundo, quamvis ignoretur quando regnare cœperit, et a quo regis titulum, Dalmatiæque accessionem consecutus sit; sed imperio Orientali ad deteriora prolabente, non potuere imperatores Græci non dissimulare quod in regionibus a se remotioribus fiebat. Quia vero Normannorum potentia in Italia in dies crescebat, *Dalmatiæ* Græcis, rege ipso consentiente, sese conjungere coacti sunt, ut indicat *Croopalates*, qui scribit, Constantino Duca imperante, Illyricas tunc civitates, scilicet

Dalmatarum, sese Græcis adjunxisse, et solita navium auxilia pro communi defensione præbuisse receptis voluntariis Normannorum metu præsidariis, et si *quæ recusarunt, stipendiariæ factæ sunt*. Dalmatia tamen ad imperium reversa, magistratus quoque imperiales sortita est, consentiente scilicet rege Cresimiro. Lucius enim ex Archivo monasterii Sancti-Chrysogoni, pag. 84, documentum profert, in quo legitur : « MLXVII, regnante D. Constantino Duca, magno imperatore, prioratum vero Jadræ retinente D. Leone imperiali protospatrio, et totius Dalmatiæ Catipano ».

8. *Gebehardus archiep. Salzburgensis Sedi Apostolicæ addictus*. — Ad num. 118. Alexander II pallium dedit *Gebehardo* archiepiscopo Salzburgensi, quem postea sum in Germania legatum declaravit. *Gebehardus* enim Saxonibus Henrico IV, postquam imperator dictus est, rebellantibus adhæsit, et Sedis Apostolicæ partes secutus est; quam ob rem cum sibi ab imperatore et metropolitana suæ urbi Salzburgensi hostilem vim metueret, *castrum Juvavense*, quod ab Hunnis ab aliquot sæculis una cum urbe funditus eversum fuerat, ex ruinis suis restituit. Quod enim *Gebehardus* tunc factioni Saxonum adeo fuerit deditus, ut etiam ipse in castris eorum versatus sit, testatur coætaneus auctor anonymus in Apologia pro imp. Henrico IV, qui extat tom. I scriptorum Rer. Germ. a Marquardo Frehero Francofurti editorum, qui ait : « Vidimus etiam in castris, quæ posuerunt Saxones atque Thuringi ad locum Herosfeldiæ, *Gebehardum* dictum, quondam Salzburgensis Ecclesiæ archiepiscopum, qui post multa Ecclesiæ stipendia, cepit jam quasi puer centum annorum militare in castris Saxonum, ac paulo post recepturus dignam factorum suorum remunerationem obiit, postquam a viris sanguinum, suis scilicet participibus, effusus est sanguis multorum in circuitu Virtzburgensis Ecclesiæ, velut in circuitu Hierusalem ». Hæc, inquit Lambecius lib. 2 Biblioth. Cæs. cap. 8, causa fuit reædificandi desolati castrum Juvaviensis, quod postea sequentes archiepiscopi valde ampliarunt, murisque et turribus, et propugnaculis, et omni apparatu bellico adeo muniunt, ut nunc non solum ab omni hostili incursione tutissimum sit, sed et inexpugnabile videatur.

9. *Concil. Aragonense*. — Ad num. 129. Hieronymus Blanca in Aragonensibus Commentariis, refert periocham Concilii Aragonensis apud Sanctum-Joannem Rupensem seu Pennatensem celebranti, regnante in Aragonia Ranimiro. In eo decretum, « ut episcopi Aragonenses ex monachis præfati cænobii habeantur et eligantur. Ranimirus rex stans in medio Concilii, dixit : Ego laudo et corrobore decreta genitoris mei Sanctii », qui cognominatus est *Major*. Baronius Hieronymum Blancam secutus, hoc Concilium præsentis anno collocat, quia in ejus fine legitur : « Data est sententia VII kal. Julii, Æra MLXII », quam uterque Æram Incarnationis interpretatur. Verum nun-

quam in Actis publicis, litteris, aut similibus scripturis in Hispania repertis Æra simpliciter prolata sumpta fuit pro Æra Incarnationis. Quare Æra Hispanica hoc in loco corrupta, ut evidens est, quia Æra illa in annum Christi MXXIV convenit, quo *Sanctius Major* Ranimiri pater regnabat. Is autem patri anno MXXXV demortuo successit in regnum Aragonense. Cossartius tom. IX Concil. pag. 1173, diligenter hoc Concilium exponit, existimatque loco, Æra MLXII, legendum, Æra MLXXII, quæ in annum Christi MLXXXIV competit. At eo anno Sanctius Major VII kal. Julii adhuc vivebat, annoque tantum MXXXIV e vivis excessit, ut eo anno ostendimus. Quare Concilium istud, non multo post Sanctii Majoris obitum congregatum, cum Ranimirus filius ejus Decreta confirmet, sed non citius quam anno Æræ MLXXII, quæ ideo in locum Æræ MLXII substituenda. De *Ranimiri* seu *Ramiri* regis morte anno sequenti agemus.

10. *Victoria Richardi Normannorum ducis de Græcis*. — Richardus Normannorum princeps, Ranulfi filius, postquam Nicolaus II principatum Capuanum ei confirmavit, « ad excidendam Capuanam urbem animum cœpit intendere, principatusque dignitatem toto ambire conatu », inquit Leo Ostiensis lib. 3, cap. 15, qui paucis interjectis subdit : « Campaniam postmodum petiit : totamque intra tres menses obtinuit virtute mirabili ». Inde Capuam rediens, sibi portas turresque tradi postulat : « Capuani jam omni spe destituti, neque jam resistere ultra valentes, turres tandem, ac portas, et seipsum, suaque omnia principi tradunt, anno Dominicæ Incarnat. millesimo sexagesimo secundo, cum jam decem ferme per annos viriliter Normannis restitissent ». Paulo post : « Ita Deo sibi per omnia pro incolarum sceleribus favente, omnes Capuani principatus fines cum castris et oppidis intra breve sibi intervallum temporis subdidit ».

11. *Prima expeditio Francorum in Mauros Hispaniæ*. — Chronographus Malleacensis de Gofredo Pictavorum duce verba faciens, ait : « Abiens in Hispaniam cum multis Normannis, Barbastam civitatem (sitam in Aragonio regno juxta Catalauniæ fines) nomini Christiano, cunctis qui in ea erant prius perditis, adquisivit. Eodem anno luna obscurata est kalendis Augusti ». Auctor Fragmenti Historiæ Francicæ a Roberto ad mortem Philippi I regis apud Duchesium tom. IV, pag. 88, mentionem facit trium expeditionum a Francis in Mauros Hispaniæ susceptarum, et de priori scribit : « His temporibus dux Aquitaniæ Guillelmus, et quidam alii optimates Galliarum, quisque de suo exciti loco, copiosum in Hispaniam conduxerunt exercitum. Cujus ditissimam urbem Barbastam et quamplura capientes castella, maximamque ejusdem provincie partem ferro et igni depopulantes, demum ad sua reversi sunt, multamque et variam suppellectilem secum afferunt, multaque mancipia adducunt ». Sed cum hoc anno kalendis Augusti nulla eclipsis lunaris visa fuerit, imo nec ulla esse potuerit, cum

plenilunium die vicesima sexta mensis Julii contigerit, uti in omnibus Tabulis Astronomicis notatur, chronographus Malleacensis de vera lunæ eclipsi intelligi non potest, vel in anno rei gestæ fallitur. Hinc Sigebertus in Chron. hanc Gallorum expeditionem in annum sequentem differt, et scriptores Hispanici eam anno circiter MLXXVII accidisse volunt. De secunda Francorum in *Mauros* expeditione anno MLXXXV sermo erit.

12. *Saraceni in Sicilia ad magnas angustias redacti.* — Interim in Sicilia *Saracenorum* res pessimo loco erant. Noverius Arabs, de rebus ibi anno superiori gestis verba faciens in Historia Sicilia, ait quod eum *Rogerus* et Franci, quo nomine *Normanni* appellabantur, maximam provincie partem occupassent, præcipuos doctores ac pro-

ceres Musulmannos eam deseruisse, et aliquos in Africam trajecisse, ubi *Almoezz* filium *Badis Ziridis* Africae califum de statu Siciliae edocuerit, ac significarunt in ea Musulmannos divisos, et Francos fere rerum dominos. Quare califa magnam classem statim adornavit, sed cum ea passis velis in *Casiram* insulam, hodie *Pantalariam* dictam, ferretur, tanta tempestate jaectata fuit, ut maxima militum pars perierit, et non nisi aliqui, qui superfluere, in Siciliam appulerint, ut narrat Malaterra. *Almoezz* califa hoc infortunio fractus, et aliunde in iis que magis premebant occupatus, *Siciliae* curam penitus abjecit, Francique seu *Normanni* in ea de Musulmannis triumpharunt, et magnos progressus fecerunt.

ALEXANDRI II ANNUS 3. — CHRISTI 1063.

1. *Petrus Damiani invisit monasterium Cassinense, magno ejusdem bono.* — Christi Redemptoris annus millesimus sexagesimus tertius cum prima numeratur Indictione, quo magno in Ecclesia Florentina conflato schismate, ad illud sedandum Petrus Damiani missus, magnopere laboravit. Sed antequam de eo agamus, assectantes tanti viri vestigia, cum ipso pariter invisamus Cassinense cœnobium. Ab Urbe enim Florentiam iturus, primo Cassinum petiit, quo tantopere a Desiderio abbate atque presbytero cardinali expectetur, et usque adeo, ut vel minis idem Desiderius virum sanctum urgeret, nimirum quod (ut ejusdem Desiderii verbis utar, et Petri referentis ea) « Nisi monasterium Cassinense inviserem, orationem sancti loci, si te vivente defungerer, non haberem.

2. « Quæ videlicet minæ, cum eas ad mentem revoco, non ulacus pungunt, sed conli potius more vel spiculi viscera mea transfodiunt. Gemine siquidem necessitatis undique coarctor obstaculis, et propinqui obitus me reddit ælas matura suspectum, et tot sanctorum fratrum oratione fraudari non leve periculum. Veniens itaque medullitus pertimesco, ne, dum monasterium quæro, extra monasterium moriar etc. » Hæc ex Epistola ejusdem Petri ad Desiderium ab eremo jam antea